
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  897  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  42 DEL 19/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI UNA CASA PER LA VITA 

DENOMINATA OPERA SANTA GIUSTINA SITA A MOLFETTA IN VIA PIAVE 
N.5, GESTITA DAL CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI A R. L. 
METROPOLIS. CON SEDE LEGALE IN VIALE PIO XI N.41-42/48 MOLFETTA.   
CODICE PRATICA 7EXLV11 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI UNA CASA PER LA  VITA 

DENOMINATA OPERA SANTA GIUSTINA SITA A MOLFETTA IN VIA PIAVE 
N.5, GESTITA DAL CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI A R. L. 
METROPOLIS. CON SEDE LEGALE IN VIALE PIO XI N.41-42/48 M OLFETTA.   
CODICE PRATICA 7EXLV11 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1069 del 11/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
            Dott. Marilina D’Abramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1069 del 11/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         dott. Maria Cristina del Vescovo 

 
 

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE: 
 

• L’art.16 della L.R.n.19/2006, stabilisce tra le competenze dei Comuni tutte le funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, ivi comprese le attività di 
autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi socio – assistenziali e delle strutture a ciclo 
residenziale e semi residenziale a gestione pubblica o privata; 

• L’art. 70 del Reg. Reg.n.04/2007 e s.m. e i., configura la casa famiglia o casa per la vita per 
persone con problematiche psico-sociali, come struttura residenziale destinata ad accogliere 
persone con problematiche psicosociali e pazienti psichiatrici stabilizzati usciti dal circuito 
psichiatrico riabilitativo residenziale, prive di validi riferimenti familiari e/o che necessitano di 
sostegno nel mantenimento del livello di autonomia e nel percorso di inserimento di inserimento 
o reinserimento sociale e/o lavorativo; 

• Con istanza telematica Codice pratica MGSD9A5 del 24/07/2014, il rappresentante legale del 
Consorzio Metropolis, dott. Luigi Paparella, nato a Terlizzi (Bari) il 15/12/1977, residente a 
Molfetta (Bari) in Vico San Rocco, n.6  - C.F.: PPRLGU77T15L109A, ha richiesto 
autorizzazione al funzionamento per una casa per la vita, in Via Piave n.5 ;  

• La “Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale del Comune 
di Molfetta” ha effettuato sopralluogo il 27/08/2014 e il 09/09/2014 nella struttura in parola, per 
la verifica del possesso dei requisiti necessari al funzionamento ai sensi degli artt. 36 e 70 Reg. 
Reg. n.04/2007 e s. m. e i. giusti verbali emessi in pari data; 

• Con nota prot. n. 55338 del 28/08/2014 il gestore privato ha trasmesso tutta la documentazione 
necessaria per l’autorizzazione al funzionamento; 

• Con verbale del 09/09/2014 la Commissione di Vigilanza ha espresso parere favorevole per il 
funzionamento del servizio in parola; 

 
Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  dell’Ente 
per quanto attiene la funzione di autorizzazione, accreditamento vigilanza e controllo dei servizi socio - 
assistenziali 
Vista la Legge Regionale 10 Luglio 2006 n.19 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia";     
Visto il Regolamento Regionale 18 Gennaio 2007, n.4 e le sue successive modifiche ed integrazioni 
Vista  la struttura ubicata  a Molfetta, in Via Verni n.7 , verificato il possesso dei requisiti comuni di cui 
all'art.  36, strutturali, organizzativi e funzionali di cui all’ art. 70 del Reg. reg. n. 04/2007 e s.m. e i. 
riscontrati con visita ispettiva effettuata dalla Commissione di Vigilanza in data 27/08/2014 e 09/09/2014 
giusti verbali emessi in pari data; 
Acquisita la documentazione prevista dall’art.39 Reg.Reg.n.04/2007 con nota prot.n. 55338 del 
28/08/2014  ed accertata la regolarità della stessa; 
Visto il  vigente Statuto Comunale; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere al rilascio dell'autorizzazione al funzionamento ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, della L.R. n. 19/2006. 
Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

 
 

DETERMINA 
1. La premessa si intende integralmente richiamata e riscritta. 
2. Prendere atto della nota telematica codice pratica del MGSD9A5 del 24/07/2014 e della nota prot. 

n.55338 del 28/08/2014   del dott. Luigi Paparella, presidente del Consorzio Cooperative Sociali a 
r.l. Metropolis, titolare e gestore della casa per la vita, denominata “Opera  Santa Giustina”, sita a 
Molfetta in Via Piave n.5, per il rilascio dell’ autorizzazione al funzionamento  ai sensi dell’art.70 
Reg. Reg. n.04/2007 e s.m. e i.;  

3. Prendere atto dei verbali della Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e 
semiresidenziale del Comune di Molfetta del 27/08/2014 e del 09/09/2014 di accertamento del 
possesso dei requisiti minimi previsti per lo svolgimento dell’attività ai sensi degli artt.36  e 70 
Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i.;  

4. Autorizzare al funzionamento ai sensi dell’art. 49 della L.R. n. 19/2006:  
Denominazione struttura : Casa per la vita “Opera  Santa Giustina”, ubicata a Molfetta in Via 
G.B. Verni n.7  
Ente titolare e gestore: Consorzio Cooperative Sociali a r.l. Metropolis - Partita IVA 
05457290723 - sede legale: Molfetta Viale Pio XI 48/41-42 - sede amministrativa: Molfetta Via 
Alba n.2/8 Pal Garofano  Legale rappresentante: Luigi Paparella, nato a Terlizzi (Bari) il 
15/12/1977 residente a Molfetta in Vico San Rocco, n.6  - Codice Fiscale PPRLGU77T15L109A  
Tipologia : art.70 del Regolamento Regionale n. 04/2007 e s.m.e i.  
Capacità ricettiva : n°12 ospiti con problematiche psico-sociali .  
Natura giuridica: privata  

5. Stabilire che l’esatta tipologia del servizio è “Casa famiglia o casa per la vita ”   giusto art.70 del 
Regolamento Regionale n. 04/2007 e s. m. e i.; 

6. Incaricare il legale rappresentante dell'ente titolare della predetta struttura di: 
a. attestare la permanenza dei requisiti per l'esercizio delle attività autorizzate al 

funzionamento ai sensi dell'art. 52, comma 1 della legge regionale n. 19/2006, a mezzo di 
autocertificazione da presentare con cadenza annuale al  Settore socio educativo; 

b. comunicare al Settore socio educativo  ogni variazione intervenuta negli elementi presi a 
base del presente provvedimento, avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, 
tenendo comunque presente quanto disposto dall'art. 38, comma 7 del Regolamento 
Regionale n. 4/2007 e s. m. e i. circa i casi di decadenza del presente provvedimento 
autorizzativo. 

7. Disporre la trasmissione telematica del presente provvedimento alla Regione Puglia Servizio Politiche 
di benessere Sociale e pari opportunità, Ufficio Politica per le Persone, le famiglie e le pari opportunità , 
per l’iscrizione del servizio  nel competente registro regionale. 
8. Dare atto che il seguente provvedimento non ha rilevanza contabile e che, ad intervenuta esecutività  
dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate: 
 
 
 [] il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013; 
 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di 
protezione dati personali”. 

 
 
 
 
 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta

Pareri

1069

AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI UNA CASA PER LA VITA DENOMINATA OPERA
SANTA GIUSTINA SITA A MOLFETTA IN VIA PIAVE N.5, GESTITA DAL CONSORZIO
COOPERATIVE SOCIALI A R. L. METROPOLIS. CON SEDE LEGALE IN VIALE PIO XI N.41-42/48
MOLFETTA.   CODICE PRATICA 7

2014

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 42 Nr. adozione generale: 897
19/09/2014Data adozione:

23/09/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


